
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  105 –  giugno 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 247 articoli spogliati ed è stato licenziato il  14 luglio 2008. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         39 

INDICE DEI DESCRITTORI        44 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       49 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 36 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 26 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 35 
Assistenza sociale/Servizi sociali 28 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 29 
Caccia 26 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 31 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 23 
Concorrenza e mercato 23 
Difensore civico 12 
Diritti umani 17 
Diritto amministrativo 16 
Diritto comunitario 16 
Diritto costituzionale 15 
Ecologia/Tutela ambientale 33 
Economia e sviluppo delle aree montane 26 
Economia e sviluppo economico 24 
Edilizia residenziale pubblica 19 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 10 
Enti locali 10 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 24 
Filosofia/Religione 31 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 9 
Foreste 26 
Immigrazione/Emigrazione 30 
Industria 22 
Lavoro 21 
Opere e lavori pubblici 35 
Ordinamento e attività giudiziaria 14 
Parchi naturali e aree protette 19 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 27 
Pubblica amministrazione 12 
Pubblico impiego 13 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica 18 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 29 
Risorse energetiche 37 
Sanità e igiene pubblica 27 
Scuola e università 29 
Servizi pubblici locali 11 
Sicurezza pubblica/Criminalità 11 
Sport 30 
Storia e cultura locale 32 
Storia e geografia 32 
Teoria e scienza politica 18 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 19 
Turismo 30 
Unione europea 14 
Urbanistica 19 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................9 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .........................................................................10 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................10 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................11 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................11 
1.07 Difensore civico .................................................................................................................12 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................12 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................13 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................14 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................14 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................15 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................16 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................16 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................17 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................18 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................18 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................19 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................19 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................19 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................19 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................19 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................21 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................21 
3.02 Industria .............................................................................................................................22 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................23 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................23 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................24 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................24 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................26 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................26 
4.02 Foreste................................................................................................................................26 
4.03 Caccia.................................................................................................................................26 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane...........................................................................26 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................27 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................27 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................27 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................28 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................29 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................29 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................29 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................29 
6.04 Sport ...................................................................................................................................30 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................30 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................30 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................31 



   6

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................31 
6.12 Storia e cultura locale.........................................................................................................32 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................32 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................33 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................33 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................35 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................35 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................36 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................37 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Benelli, Filippo ; Mainardis, Cesare 

  La cooperazione Stato-Regioni e il seguito giurisprudenziale (con particolare 
riferimento alla c.d. negoziazione delle competenze) / di Filippo Benelli e Cesare 
Mainardis, Le regioni, n. 6   2007, p. 959-982 
Descrittori: Regioni ; Stato ; Cooperazione 
 
Bin, Roberto 

  La prassi della cooperazione nel sistema italiano di multilevel governement / di 
Roberto Bin, Le istituzioni del federalismo, n. 6   2007, p. 689-706 
Descrittori: Cooperazione ; Regioni ; Enti locali ; Stato 
 
Cardone, Andrea 

  Il modello dell'amministrazione comune delle comunicazioni tra omogeneizzazione 
della legislazione regionale sulle funzioni proprie, funzioni delegate e garanzie di 
indipendenza dei Co.re.com. / di Andrea Cardone, Le istituzioni del federalismo, n. 6   
2007, p. 741-776 
Descrittori: Comitati regionali per le comunicazioni  
 
Cerruto, Maurizio 
La rappresentanza politica regionale: Sicilia e Toscana in prospettiva comparata / di 
Maurizio Cerruto, Rivista italiana di scienza politica, n. 1   2008, p. 55-87 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Regione Sicilia  ; Regione Toscana  
 
Corletto, Daniele 

  Emergenza rifiuti in Campania e Tribunale regionale di giustizia amministrativa di 
Trento / di Daniele Corletto, Le regioni, n. 6   2007, p. 1098-1018 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Provincia autonoma di Trento  
 
Corvaja, Fabio 

  Abrogazione di legge regionale a mezzo di regolamento statale e conflitto di 
attribuzioni / di Fabio Corvaja, Le regioni, n. 6   2007, p. 1055-1082 
Descrittori: Leggi regionali ; Abrogazione  
 
Ferraro, Luigi 

  La Conferenza dei presidenti delle regioni tra la materia comunitaria e le altre novità 
del sistema / di Luigi Ferraro, Le istituzioni del federalismo, n. 6   2007, p. 707-739 
Descrittori: Conferenza dei Presidenti delle Regioni  
 
Floridia, Antonio 
Democrazia deliberativa e processi decisionali: la legge della Regione Toscana sulla 
partecipazione / Antonio Floridia, Stato e mercato, n. 82   2008, p. 83-110 
Descrittori: Partecipazione democratica ; L.R. Toscana n. 69/2007  
 
Giangaspero, Paolo 

  La potestà ordinamentale delle Regioni speciali e la tutela costituzionale del ruolo 
della Provincia / di Paolo Giangaspero, Le regioni, n. 6   2007, p. 1085-1096 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Ordinamento giuridico ; Province 



   9

 
Jori, Paolo 

  La forma di governo nelle Regioni a statuto ordinario / di Paolo Jori, 
L'amministrazione italiana, n. 2   2008, p. 207-234 
Descrittori: Forme di governo ; Regioni a statuto ordinario ; Statuti regionali 
 
Luther, Jorg 

  Costituzionalismo e regionalismo europeo / di Jorg Luther, Le regioni, n. 6   2007,  
p. 933-958 
Descrittori: Regioni ; Europa  
 
Mangia, Alessandro 

  I limiti (formali) degli statuti materiali / di Alessandro Mangia, Le regioni, n. 6   2007, 
p. 1037-1044 
Descrittori: Regioni ; Statuti regionali 
 
Nori, Glauco 

  Le norme di attuazione degli statuti speciali: qualche osservazione / di Glauco 
Nori, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 3   2007, p. 1-4 
Descrittori: Statuti regionali ; Regioni a statuto speciale 
 
Paris, Davide 

  Il ruolo delle Regioni nell'organizzazione dei servizi sanitari e sociali a sei anni dalla 
riforma del Titolo V: ripartizione delle competenze e attuazione del principio di 
sussidiarietà / di Davide Paris, Le regioni, n. 6   2007, p. 983-1024 
Descrittori: Regioni ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Organizzazione 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Biagi, Federico 
Federalismo fiscale: analisi e proposte / Federico Biagi, Federalismo fiscale, n. 2   2007,  
p. 11-37 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Caputi, Gaetano 

  I poteri degli enti locali in materia di riscossione : la gestione della fase transitoria e 
le proroghe degli affidamenti in corso / Gaetano Caputi, Giurisdizione amministrativa,  
n. 1-2   2006, p. 41-47 
Descrittori: Riscossione fiscale ; Enti locali 
 
Cossiga, Carmine 
Il principio del pareggio e l'effettività degli equilibri / di Carmine Cossiga, La finanza 
locale, n. 5   2008, p. 117-130 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici 
 
De Benedetto, Maria 
Il Garante del contribuente e i tributi locali / Maria De Benedetto, Federalismo fiscale, n. 2   
2007, p. 39-51 
Descrittori: Tributi locali 
 
Martini, Giacomo 
I recenti sviluppi del federalismo fiscale in Spagna / Giacomo Martini, Federalismo fiscale, 



   10

n. 2   2007, p. 133-179 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Spagna  
 
Perazzelli, Stefano 

  Il caso della "tassa sul tubo" tra fiscalità ambientale e tributi regionali di scopo / di 
Stefano Perazzelli, Le istituzioni del federalismo, n. 6   2007, p. 823-841 
Descrittori: Regioni ; Tributi 
 
Rubechi, Massimo 
Il federalismo fiscale nei lavori parlamentari della 15. Legislatura : un approccio 
pragmatico di fronte ad interessi eterodiretti / Massimo Rubechi, Federalismo fiscale, n. 2   
2007, p. 181-207 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; 15. legislatura  ; Parlamento 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Cuocolo, Lorenzo 

  Voto elettronico e postdemocrazia nel diritto costituzionale comparato / di 
Lorenzo Cuocolo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   2008, p. 255-275 
Descrittori: Elezioni ; Informatizzazione 
 
Curini, Luigi ; Martelli, Paolo 
La vicenda Tambroni, la questione dell'antifascismo e la nascita del «Centrosinistra» : un 
caso di narrazione analitica / di Luigi Curini e Paolo Martelli, Rivista italiana di scienza 
politica, n. 1   2008, p. 3-29 
Descrittori: Centrosinistra ; Partiti politici ; Storia 
 
Golino, Enzo 
La tela retorica del "Dottor Divago" / di Enzo Golino, Reset, n. 106   2008, p. 50-54 
Descrittori: Moro, Aldo <1916-1978>  ; Politica 
 
Ratto Trabucco, Fabio 

  Sulla presunta incostituzionalità del quorum della maggioranza assoluta degli iscritti 
alle liste elettorali per i referendum territoriali ex art. 132 Cost. / di Fabio Ratto 
Trabucco, Le istituzioni del federalismo, n. 6   2007, p. 843-869 
Descrittori: Referendum territoriali 
 
Simone, Michele 
Il nuovo governo inizia la sua attività / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3791   
2008, p. 488-497 
Descrittori: Governo ; Attività politiche 
 

1.04 Enti locali 
 
Astegiano, Giancarlo 
Enti territoriali e strumenti finanziari derivati: margini di utilità e rischi / di Giancarlo 
Astegiano, Azienditalia, n. 5   2008, p. I-XVI 
Descrittori: Enti territoriali ; Strumenti finanziari 
 
Minetti, Paola 
Il controllo esterno sugli organi elettivi (in particolare lo scioglimento per infiltrazioni 
mafiose) / di Paola Minetti, Comuni d'Italia, n. 4   2008, p. 16-20 



   11

Descrittori: Consigli comunali  ; Controllo ; Mafia 
 
Mingarelli, Alberto 
Il controllo di regolarità amministrativo-contabile e il ruolo del revisore nell'ente locale 
/ di Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 4   2008, p. 60-69 
Descrittori: Enti locali ; Controllo amministrativo ; Controllo di gestione ; Revisori dei conti 
 
Nobile, Riccardo 
Il controllo e la pianificazione strategica negli enti locali / di Riccardo Nobile, Comuni 
d'Italia, n. 4   2008, p. 30-49 
Descrittori: Enti locali ; Controllo ; Programmazione 
 
Oliveri, Luigi 
La "giungla" dei controlli /di Luigi Oliveri, Comuni d'Italia, n. 4   2008, p. 8-15 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Controllo 
 
Panassidi, Giuseppe 

  Le ricadute del patto di stabilità interno sulla gestione degli enti locali / di Giuseppe 
Panassidi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7   2008, p. 787-797 
Descrittori: L. n. 448/1998  ; Enti locali 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Capantini, Massimo 

  Attività amministrative private nei servizi di interesse economico generale e principi 
dell'azione amministrativa / Massimo Capantini, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 1   2008, p. 71-95 
Descrittori: Servizi di pubblica utilità  ; Attività amministrativa 
 
Ceraso, Linda 

  Il finanziamento dei servizi di interesse economico generale in un sistema di 
mercato concorrenziale / Linda Ceraso, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   
2008, p. 97-153 
Descrittori: Servizi di pubblica utilità  ; Mercato ; Concorrenza 
 
Pallotta, Alessandra 

  Servizi pubblici locali: affidamenti in house e società miste nella più recente 
giurisprudenza / Alessandra Pallotta, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   
2008, p. 191-235 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Giurisprudenza 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Asprone, Maurizio ; Gallo, Modestino 

  Pubblica sicurezza: struttura, funzioni ed ipotesi di riforma / di Maurizio Asprone e 
Modestino Gallo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2008, p. 685-
696 
Descrittori: Polizia ; Riforme 
 
Dutheil De La Rochère, Jacqueline <1940- > 

  Vers une conception nouvelle de la sécurité européenne / Jacqueline Dutheil De La 
Rochère, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2008, p. 1-35 



   12

Descrittori: Sicurezza ; Unione europea 
 
Perri, Pierluigi 

  Analisi informatico-giuridica dei reati di frode informatica e accesso abusivo a un 
sistema informatico o telematico con l'aggravante dell'abuso della qualità di operatore 
del sistema / di Pierluigi Perri, Giurisprudenza di merito, n. 6   2008, p. 1651-1661 
Descrittori: Reati ; Informatica 
 
Savino, Mario 

  La disciplina italiana della lotta al finanziamento del terrorismo / di Mario Savino, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2008, p. 497-505 
Descrittori: Terrorismo ; Legislazione ; Finanziamenti 
 

1.07 Difensore civico 
 
Merlo, Roberto 

  La tardività della richiesta di riesame del diniego di accesso al difensore civico 
regionale / di Roberto Merlo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7   
2008, p. 854-858 
Descrittori: Difensore civico ; Ricorsi amministrativi ; Diritto all'informazione 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Barbieri, Ezio Maria 

  L'art. 2449 comma 1 c.c. davanti alla Corte di giustizia / Ezio Maria Barbieri, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2008, p. 373-382 
Descrittori: Privatizzazione ; Codice civile ; Corte di giustizia 
 
Bassi, Giuseppe 
Limiti alla costituzione e alla partecipazione in società delle amministrazioni pubbliche 
(commento all'art. 3, commi 27-32, legge finanziaria 2008) / di Giuseppe Bassi, Comuni 
d'Italia, n. 3   2008, p. 35-42 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Società ; L. n. 244/2007 
 
D'Auria, Gaetano 

  [Esiste un giudice per le nomine a componente delle autorità indipendenti?] / 
Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 4   2008, p. 1347-1352 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Nomine 
 
Di Vita, Giuseppe 
La sentenza della Corte di Cassazione a Sezioni Unite n. 500 del 1999 ha modificato gli 
incentivi a corrompere e a essere corrotti? / Giuseppe Di Vita, L'industria, n. 1   2008,  
p. 61-83 
Descrittori: Corruzione ; Amministrazione pubblica 
 
Goisis, Francesco 

  La natura delle società a partecipazione pubblica tra interventi della Corte europea 
di giustizia e del legislatore nazionale / Francesco Goisis, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 1   2008, p. 396-410 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Corte di giustizia ; Legislazione statale 
 
 



   13

La Torre, Giovanni 
  Il diritto di accesso : natura e soggetti obbligati con particolare riferimento alle 

aziende municipalizzate / di Giovanni La Torre, L'amministrazione italiana, n. 2   2008,  
p. 190-195 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Aziende municipalizzate 
 
Montini, Barbara 
L'evoluzione del sistema dei controlli-referto della Corte dei Conti e le recentissime 
novità introdotte dalla finanziaria 2008 / di Barbara Montini, Comuni d'Italia, n. 4   2008, 
p. 21-29 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Controllo ; Corte dei conti ; L. n. 244/2007 
 
Nicoletti, Giosuè 
Responsabilità amministrativa e responsabilità contabile alla luce della Finanziaria 2008 
/ di Giosuè Nicoletti, Azienditalia, n. 5   2008, p. 389-394 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Responsabilità contabile ; L. n. 244/2007 
 
Pellingra Contino, Massimo 

  Perdita di chance e condotta illegittima della P.A. / Massimo Pellingra Contino, Il 
foro amministrativo T.A.R., n. 1   2008, p. 341-361 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
La responsabilità sociale: quale ruolo per l'ente pubblico?, Prospettive sociali e sanitarie,  
n. 9   2008, p. 1-23 
Descrittori: Enti pubblici ; Sviluppo economico 
 
Sanino, Mario 

  La tutela giurisdizionale nei confronti delle Autorità amministrative indipendenti / 
Mario Sanino, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2007, p. 613-641 
Descrittori: Tutela giurisdizionale ; Autorità amministrative indipendenti  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Campalto, Daniele 
Finanziaria 2008 e personale: una controriforma / di Daniele Campalto, Comuni d'Italia, 
n. 1-2   2008, p. 26-31 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; L. n. 244/2007 
 
De Angelis, Nicoletta 

  Giurisdizione del giudice ordinario in deroga all'art. 69, comma 7. del d.legis  
n. 165/2001 e applicabilità dell'art. 36 Cost. al pubblico dipendente adibito a mansioni 
superiori di due livelli / Nicoletta De Angelis, La nuova giurisprudenza civile commentata,  
n. 6   2008, p. 728-733 
Descrittori: Mansioni superiori  ; Dipendenti pubblici 
 
Geniale, Claudio 

  Il fabbisogno di personale nelle amministrazioni pubbliche locali / di Claudio 
Geniale, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2008, p. 681-684 
Descrittori: Personale ; Amministrazione pubblica ; Enti locali 
 
Nobile, Riccardo 
Incarichi e assunzioni negli enti locali e legge 244/2007: condizioni, limiti e nonsensi / 



   14

di Riccardo Nobile, Comuni d'Italia, n. 3   2008, p. 9-21 
Descrittori: Assunzioni ; Enti locali ; L. n. 244/2007 
 
Pedaci, Vincenzo 

  Un istituto innovativo dell'organizzazione burocratica locale: le alte professionalità 
/ Vincenzo Pedaci, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 158   2007, p. 541-545 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Professionalità ; Valorizzazione 
 
Perrino, Angelina Maria 

  Dalla flessibilità al rigore: la parabola del contratto a termine nel lavoro pubblico 
contrattuale / Angelina-Maria Perrino, Il foro italiano, n. 5   2008, p. 231-238 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine ; Amministrazione pubblica 
 
Pozzi, Armando 

  Serve ancora una giurisdizione speciale del lavoro pubblico? / Armando Pozzi, 
Giurisdizione amministrativa, n. 1   2008, p. 13-26 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Rapporto di pubblico impiego 
 
Trojsi, Anna 

  Lavoro pubblico regionale: storia e regole / di Anna Trojsi, Le istituzioni del 
federalismo, n. 6   2007, p. 777-819 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Regioni 
 

1.10 Unione europea 
 
Baratta, Roberto 

  Le principali novità del Trattato di Lisbona / di Roberto Baratta, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 1   2008, p. 21-70 
Descrittori: Unione europea ; Trattati internazionali 
 
Memoli, Vincenzo 

  Fiducia e sostegno per la democrazia in Europa / di Vincenzo Memoli, Quaderni di 
scienza politica, n. 1   2008, p. 101-134 
Descrittori: Democrazia ; Partecipazione democratica ; Unione europea 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Ambrosi, Irene 

  I magistrati dirigenti e la riforma dell'ordinamento giudiziario / di Irene Ambrosi, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2008, p. 488-496 
Descrittori: Magistratura ; Riforme 
 
Caramazza, Ignazio Francesco ; Russiani, Emanuela 

  Prime evoluzioni della giustizia amministrativa: contributi dell'Avvocatura erariale / 
di Ignazio Francesco Caramazza ed Emanuela Russiani, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, 
n. 3   2007, p. 5-17 
Descrittori: Avvocatura dello Stato ; Giurisprudenza amministrativa ; Storia del diritto 
 
Frasca, Raffaele 

  Intorno a talune questioni sul processo di Cassazione / Raffaele Frasca, Il foro 
italiano, n. 4   2008, p. 143-148 
Descrittori: Processo civile ; Corte di cassazione 



   15

 
Macioce, Luigi 

  Il nuovo procedimento per la definizione di camera di consiglio / Luigi Macioce, Il 
foro italiano, n. 4   2008, p. 140-143 
Descrittori: Processo civile ; Corte di cassazione 
 
Masera, Simone Rodolfo 

  Ragionevole durata del processo tra Corte europea dei diritti dell'uomo, Cassazione 
e Corte costituzionale / Simone Rodolfo Masera, Il foro italiano, n. 5   2008, p. 1470-1475 
Descrittori: Diritto processuale ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Sentenze della Corte di 
cassazione  
 
Pietropolli, Marco 
L'autonomia e l'indipendenza della magistratura ordinaria in Italia e in Francia / Marco 
Pietropolli, Diritto e società, n. 1   2008, p. 65-97 
Descrittori: Magistratura ordinaria ; Italia  ; Francia  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
 
Flick, Giovanni Maria 
La Costituzione. Un promemoria per i prossimi sessant'anni / Giovanni Maria Flick, Il 
Ponte, n. 5   2008, p. 66-82 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Grossi, Pierfrancesco 
La dignità nella Costituzione italiana / Pierfrancesco Grossi, Diritto e società, n. 1   2008, 
p. 31-63 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Guazzarotti, Andrea 

  La Corte e la CEDU: il problematico confronto di standard di tutela alla luce 
dell'art. 117, comma 1, Cost. / Andrea Guazzarotti, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   
2007, p. 3574-3579 
Descrittori: Corte costituzionale ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo 
e delle libertà fondamentali  
 
Meoli, Chiara 

  Pubblicazione ed entrata in vigore del decreto-legge / Chiara Meoli, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 153-154   2006, p. 41-61 
Descrittori: Decreti legge 
 
Pezzati, Pier Paolo 

  Il nuovo riparto di funzioni fra primo ministro e presidente della Repubblica : sua 
incidenza rispetto al ruolo / Pier Paolo Pezzati, Studi parlamentari e di politica costituzionale, 
n. 153-154   2006, p. 23-39 
Descrittori: Presidente del Consiglio dei ministri ; Presidente della Repubblica ; Conflitti di 
attribuzione 
 
Pizzolato, Filippo 
Per i sessant'anni della Costituzione / Filippo Pizzolato, Aggiornamenti sociali, n. 6   2008, 
p. 411-420 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  



   16

 
Rossi, Emanuele 

  La Costituzione e i Dico, ovvero della difficoltà di una disciplina legislativa per le 
convivenze / di Emanuele Rossi, Politica del diritto, n. 1   2008, p. 107-139 
Descrittori: Convivenza  ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Sciarabba, Vincenzo 

  Nuovi punti fermi (e questioni aperte) nei rapporti tra fonti e corti nazionali ed 
internazionali / Vincenzo Sciarabba, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2007, p. 3579-
3591 
Descrittori: Corte costituzionale ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo 
e delle libertà fondamentali  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Guzzardo, Giovanni 

  Tempi del processo amministrativo ed effettività del diritto alla giustizia "celere" / 
Giovanni Guzzardo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2008, p. 155-189 
Descrittori: Processi amministrativi ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti 
dell'uomo e delle libertà fondamentali  
 
Klitsche De La Grange, Teodoro 

  L'atto politico (e il "politico") / Teodoro Klitsche de La Grange, Giustizia civile, n. 2   
2008, p. 517-519 
Descrittori: Atti amministrativi ; Giustizia amministrativa 
 
Piraino, Salvatore 

  La problematica dei contratti della Pubblica amministrazione / di Salvatore Piraino, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7   2008, p. 775-786 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
Rangone, Nicoletta 

  Impatto delle analisi delle regolazioni su procedimento, organizzazione e 
indipendenza delle Autorità / Nicoletta Rangone, Studi parlamentari e di politica 
costituzionale, n. 153-154   2006, p. 79-96 
Descrittori: Regolamentazione ; Autorità amministrative indipendenti  
 
Stella Richter, Paolo 

  Postilla sulla stessa nozione di atto amministrativo / Paolo Stella-Richter, Giustizia 
civile, n. 2   2008, p. 519-521 
Descrittori: Atti amministrativi 
 
Talice, Carlo ; Conti, Marina 

  L'Autorità per i servizi e l'uso delle infrastrutture di trasporto / Carlo Talice, Marina 
Conti, Giurisdizione amministrativa, n. 2   2008, p. 53-73 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Trasporti 
 

 
1.15 Diritto comunitario 

 
Luzzatto, Riccardo 

  Il diritto europeo e la Costituzione italiana dopo la riforma dell'art. 117 / di 
Riccardo Luzzatto, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2008, p. 1-19 



   17

Descrittori: Diritto comunitario ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Sandulli, Maria Alessandra 

  Diritto europeo e processo amministrativo / Maria Alessandra Sandulli, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2008, p. 37-70 
Descrittori: Diritto comunitario ; Processo amministrativo 
 
Serio, Alessandra 

  Il principio di buona amministrazione nella giurisprudenza comunitaria / 
Alessandra Serio, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2008, p. 237-301 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Diritto comunitario 
 
Spattini, Gian Claudio 

  "Vere" e "false" "golden shares" nella giurisprudenza comunitaria. La "deriva 
sostanzialista" della Corte di giustizia, ovvero il "formalismo" del principio della "natura 
della cosa": il caso Volkswagen e altro... / Gian Claudio Spattini, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 1   2008, p. 303-363 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Privatizzazione ; Unione europea 
 

1.16 Diritti umani 
 
Albenzio, Giuseppe 

  La Corte europea dei diritti dell'uomo : considerazioni generali sulla sua attività, 
sulla esecuzione delle sentenze nei confronti dello Stato italiano, sul patrocinio in 
giudizio / di Giuseppe Albenzio, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 3   2007, p. 19-24 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Añón, María José 

  ¿Igualdad ma non troppo? : Una reflexión crítica sobre la reciente legislación 
española en materia de igualdad entre mujeres y hombres / por María José Añón, 
Sociologia del diritto, n. 1   2008, p. 77-105 
Descrittori: Parità ; Uomini ; Donne 
 
Bettini, Romano 

  Islam: i diritti umani fra ritardi storici e regressioni / Romano Bettini, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 153-154   2006, p. 105-138 
Descrittori: Diritti umani ; Paesi islamici  
 
Bould, Sally ; Schmaus, Günther 
La tabella di marcia dell'Unione europea (2006-2010) : un'indipendenza economica 
uguale per le donne e gli uomini / di Sally Bould e Günther Schmaus, Sociologia e politiche 
sociali, n. 1   2008, p. 35-57 
Descrittori: Pari opportunità ; Condizioni economiche 
 
Cartabia, Marta 

  Le sentenze "gemelle": diritti fondamentali, fonti, giudici / Marta Cartabia, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2007, p. 3564-3574 
Descrittori: Diritti umani ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle 
libertà fondamentali  ; Normativa statale 
 
Cavalla, Francesco 
Diritto alla vita, diritto sulla vita : alle origini delle discussioni sull'eutanasia / Francesco 



   18

Cavalla, Diritto e società, n. 1   2008, p. 1-30 
Descrittori: Diritto alla vita ; Eutanasia  
 
Chiola, Giovanni 

  Pari opportunità e riforme costituzionali: analisi e prospettive / di Giovanni Chiola, 
Sociologia del diritto, n. 1   2008, p. 107-137 
Descrittori: Parità ; Uomini ; Donne 
 
Meliandò, Fabrizio 
La protezione dei diritti umani nel Consiglio d'Europa ampliato / Fabrizio Meliandò, 
Rivista di studi politici internazionali, n. 2   2008, p. 216-227 
Descrittori: Diritti umani ; Consiglio d'Europa 
 
Montuoro, Umberto 
Giurisdizione e pena di morte negli accordi di difesa / Umberto Montuoro, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 2   2008, p. 228-245 
Descrittori: Pena di morte ; Terrorismo ; Diritti umani 
 
Pinelli, Cesare 

  I diritti fondamentali in Europa fra politica e giurisprudenza / di Cesare Pinelli, 
Politica del diritto, n. 1   2008, p. 3-44 
Descrittori: Diritti umani ; Unione europea 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Almagisti, Marco 
Lessico della politica: rappresentanza e partecipazione / di Marco Almagisti, Rivista 
italiana di scienza politica, n. 1   2008, p. 89-117 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Partecipazione democratica 
 
Bourdon, Raymond 

  La modernità e la teoria classica della democrazia / di Raymond Bourdon, Quaderni 
di scienza politica, n. 1   2008, p. 19-50 
Descrittori: Democrazia ; Teorie politiche 
 
Rositi, Franco 

  La tolleranza della menzogna nella scena pubblica / di Franco Rositi, Quaderni di 
scienza politica, n. 1   2008, p. 81-99 
Descrittori: Politica 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Minuto Rizzo, Alessandro 
The transformation of the Atlantic alliance and the European Union / Alessandro 
Minuto Rizzo, Rivista di studi politici internazionali, n. 2   2008, p. 272-285 
Descrittori: NATO  ; Unione europea 



   19

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Montalti, Elisa 

  Ripensare i piccoli centri urbani / Elisa Montalti, Paesaggio urbano, n. 3   2008, p. 82-
83 
Descrittori: Centri storici ; Comuni minori  
 
Oddo, Francesca 

  Arrivare a Venezia : concorso internazionale di progettazione / Francesca Oddo, 
Paesaggio urbano, n. 3   2008, p. 68-73 
Descrittori: Venezia  ; Opere di urbanizzazione 
 
Sciancalepore, Vito Domenico 

  La controversa natura giuridica della D.I.A. / Vito Domenico Sciancalepore, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 158   2007, p. 559-582 
Descrittori: Denuncia inizio attività  
 
Stella, Antonello 

  Spazi ferroviari > tempi ferroviari. Spazi urbani > tempi urbani / Antonello Stella, 
Paesaggio urbano, n. 3   2008, p. 30-39 
Descrittori: Stazioni ferroviarie ; Ferrovie urbane ; Urbanizzazione 
 

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Rabaiotti, Gabriele 
Abitare le terre di mezzo / Gabriele Rabaiotti, Prospettive sociali e sanitarie, n. 8   2008,  
p. 1-4 
Descrittori: Locazioni abitative ; Edilizia residenziale pubblica 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Musizza, Walter ; De Donà, Giovanni 
1961, un'autostrada da brivido tra l'Italia e la Germania / di Walter Musizza e Giovanni 
De Donà, Dolomiti, n. 3   2008, p. 24-29 
Descrittori: Autostrade ; Progetti ; Veneto  ; Repubblica federale di Germania  
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Bellomo, Gianluca 

  I modelli di conservazione e valorizzazione nelle aree naturali protette / Gianluca 
Bellomo, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2008, p. 291-325 
Descrittori: Aree protette 
 
Imparato, Emma A. 

  Il turismo nelle aree naturali protette: dalla compatibilità alla sostenibilità / Emma 
A. Imparato, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2008, p. 327-353 
Descrittori: Aree protette ; Turismo ecologico 
 



   20

Schena, Felice 
  Contributo per una analisi della disciplina in materia di conservazione e tutela delle 

aree naturali protette : parte prima / di Felice Schena, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 4   2008, p. 234-248 
Descrittori: Aree naturali ; Aree protette ; Conservazione ; Tutela 
 

 



   21

COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.01 Lavoro 
 
Alvino, Ilario 

  Appunti in tema di responsabilità del datore di lavoro per gli infortuni occorsi al 
lavoratore nell'esecuzione della prestazione lavorativa / Ilario Alvino, Orientamenti della 
giurisprudenza del lavoro, n. 4   2007, p. 735-744 
Descrittori: Infortuni sul lavoro ; Responsabilità 
 
Bocchieri, Andrea ; Benedetti, Gianluca ; Vaiani, Renata 

  Valutazione del rischio chimico in sanità tramite modelli algoritmici: applicazione al 
Reparto di Anatomia patologica / Andrea Bocchieri, Gianluca Benedetti e Renata 
Vaiani, Sanità pubblica e privata, n. 1/3   2008, p. 48-52 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Assistenza medica ; Modelli matematici 
 
Bresciani, Pier Giovanni 
La formazione continua nelle grandi imprese : un bilancio, qualche anno dopo / Pier 
Giovanni Bresciani, Professionalità, n. 100   2008, p. 92-98 
Descrittori: Formazione professionale ; Grandi imprese  
 
Cossu, Fausto 

  Applicabilità delle norme nel tempo e continuità delle sanzioni penali nella 
somministrazione di manodopera / Fausto Cossu, Orientamenti della giurisprudenza del 
lavoro, n. 4   2007, p. 751-756 
Descrittori: Manodopera ; Mercato del lavoro 
 
Finney, Miles M. ; Kohlhase, Janet E. 
The effect of urbanization on labor turnover / Miles M. Finney, Janet E. Kohlhase, 
Journal of regional science, n. 2   2008, p. 311-328 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Urbanizzazione 
 
Fotopoulos, Georgios 
European Union regional productivity dynamics: a distributional approach / Georgios 
Fotopoulos, Journal of regional science, n. 2   2008, p. 419-454 
Descrittori: Produttività ; Paesi comunitari 
 
Galetti, Luciano 
Le nuove frontiere del Fse : transnazionalità e interregionalità nella logica 
dell'innovazione dei sistemi di formazione permanente (1. parte) / Luciano Galetti, 
Professionalità, n. 100   2008, p. 30-36 
Descrittori: Fondo sociale europeo  ; Educazione permanente 
 
Lodigiani, Rosangela 
Apprendimento continuo, sviluppo e libertà sostanziale / Rosangela Lodigiani, 
Professionalità, n. 100   2008, p. 17-23 
Descrittori: Formazione professionale 
 
Pettenello, Roberto 
Un primo bilancio dei Fondi interprofessionali : uno strumento delle parti sociali per 



   22

l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita / Roberto Pettenello, Professionalità, n. 100   
2008, p. 99-104 
Descrittori: Educazione permanente 
 
Porzio, Giuseppe 
Apprendimento e formazione tra tecnica ed etica : la funzione di tutorato nei contesti 
lavorativi / Giuseppe Porzio, Professionalità, n. 100   2008, p. 72-78 
Descrittori: Formazione professionale ; Tutori ; Aziende 
 
Ribolzi, Luisa 
Apprendere nel corso della vita : formazione continua e ruolo delle imprese / Luisa 
Ribolzi, Professionalità, n. 100   2008, p. 6-16 
Descrittori: Formazione professionale 
 

  La sicurezza e la salute dei lavoratori nell'ente locale e sul territorio, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2008, p. 703-767 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Enti locali 
 
Turrini, Olga 
Flessicurezza: nuove sfide per la formazione : l'articolo ripercorre le tappe del recente 
dibattito sulla "flexicuruty" / Olga Turrini, Professionalità, n. 100   2008, p. 24-28 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Sicurezza sul lavoro ; Unione europea 
 
Varesi, Pier Antonio 
I fondi interprofessionali per la formazione continua : le principali tappe nella 
costruzione del sistema / Pier Antonio Varesi, Professionalità, n. 100   2008, p. 105-109 
Descrittori: Educazione permanente 
 

3.02 Industria 
 
Casaburi, Geremia 

  Nomi a dominio internet e tutela della proprietà industriale / di Geremia Casaburi, 
Giurisprudenza di merito, n. 5   2008, p. 1492-1508 
Descrittori: Internet  ; Proprietà industriale 
 
Colombo, Massimo G. ; Grilli, Luca 
Crescita d'impresa nei settori high-tech: uno studio sul capitale umano dei fondatori e 
sull'accesso a finanziamenti di venture capital / Massimo G. Colombo, Luca Grilli, 
L'industria, n. 1   2008, p. 85-115 
Descrittori: Aziende ; Tecnologia ; Capitale umano  
 
Corrocher, Nicoletta ; Fonatna, Roberto 
Determinanti dell'adozione di standard per reti locali: evidenza empirica su un campione 
di imprese in Italia / Nicoletta Corrocher, Roberto Fontana, L'industria, n. 1   2008,  
p. 15-35 
Descrittori: Aziende ; Reti locali ; Tecnologie multimediali 
 
Del Gatto, Massimo ; Ottaviano, Gianmarco I. P. ; Pagnini, Marcello 
Openess to trade and industry cost dispersion: evidence from a panel of Italian firms / 
Massimo Del Gatto, Gianmarco I. P. Ottaviano, Marcello Pagnini, Journal of regional 
science, n. 1   2008, p. 97-129 
Descrittori: Mercato ; Aziende ; Costi 



   23

 
Giovannetti, Giorgia ; Mazzeo, Elena 
Struttura industriale e competitività: elementi determinanti nel processo di 
internazionalizzazione dell'economia italiana / Giorgia Giovannetti, Elena Mazzeo, 
L'industria, n. 1   2008, p. 117-133 
Descrittori: Industria ; Competitività ; Internazionalizzazione  
 
Mariotti, Sergio ; Mutinelli, Marco 
Nuove tendenze nell'internazionalizzazione delle imprese italiane / Sergio Mariotti e 
Marco Mutinelli, Economia e politica industriale, n. 1   2008, p. 127-144 
Descrittori: Aziende ; Italia  ; Internazionalizzazione  
 
Roveda, Claudio ; Vecchiato, Riccardo 
Distretti industriali e politiche per l'innovazione: il ruolo del foresight / Claudio Roveda 
e Riccardo Vecchiato, Economia e politica industriale, n. 1   2008, p. 5-24 
Descrittori: Distretti industriali ; Innovazione tecnologica 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Cardosi, Gianfranco 
La direttiva Rutelli ... ovvero un tentativo concreto di recupero di piazze e centri storici 
/ di Gianfranco Cardosi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1   2008, p. 17-23 
Descrittori: Piazze  ; Centri storici ; Legislazione ; Commercio 
 
Murianni, Maria Giuliana 
Class action all'italiana: un'arma spuntata? / di Maria Giuliana Murianni, Comuni d'Italia, 
n. 1-2   2008, p. 53-59 
Descrittori: Tutela giurisdizionale ; Consumatori 
 
Puglisi, Giuseppe 
L'azione collettiva risarcitoria a tutela dei consumatori introdotta dalla Finanziaria 2008 : 
analisi della tutela dei consumatori e profili problematici / di Giuseppe Puglisi, Disciplina 
del commercio e dei servizi, n. 1   2008, p. 79-85 
Descrittori: Azione giudiziaria ; Consumatori ; Risarcimenti ; Tutela giurisdizionale 
 
Vincenti, Angelo 
Al via ComUnica la comunicazione unica per l'avvio dell'impresa in un giorno / di 
Angelo Vincenti, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1   2008, p. 53-77 
Descrittori: Aziende ; Iscrizioni ; Registro delle imprese  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Cazzella, Carla 

  Proporzionalità e diritti della difesa nei procedimenti per abuso di posizione 
dominante: la sentenza Alrosa / Carla Cazzella, Giustizia civile, n. 2   2008, p. 293-296 
Descrittori: Concorrenza ; Aziende ; Unione europea 
 
Micklitz, Hans W. 

  Azioni di gruppo per il risarcimento del danno : questioni aperte e possibili 
soluzioni / Hans W. Micklitz, Rassegna di diritto civile, n. 2   2008, p. 492-513 
Descrittori: Consumatori ; Tutela giurisdizionale 
 



   24

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Cersosimo, Domenico ; Nisticò, Rosanna 
Note sulla relazione tra fiducia, istituzioni e capitale sociale / Domenico Cersosimo, 
Rosanna Nisticò, L'industria, n. 1   2008, p. 37-60 
Descrittori: Sviluppo economico ; Politiche pubbliche 
 
Minoranze vitali per contrastare la società poltiglia : sintesi del 41. Rapporto, Censis,  
n. 11/12   2007, p. 5-156 
Descrittori: Lavoro ; Stato sociale ; Sviluppo economico ; Sicurezza 
 
Sarra, Alessandro 
Intervento pubblico e strategie d'impresa nell'era della "sfida ambientale" / Alessandro 
Sarra, L'industria, n. 1   2008, p. 3-14 
Descrittori: Economia ; Ambiente 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Bimbi, Franca 
Il corpo buono (e quello cattivo) / di Franca Bimbi, Reset, n. 106   2008, p. 11-16 
Descrittori: Donne ; Aborto 
 
Calloni, Marina 
Aborto, così stanno le cose in Europa / di Marina Calloni, Reset, n. 106   2008, p. 23-26 
Descrittori: Aborto ; Europa  
 
Crespi, Isabella 
Differenze di gender, famiglia e politiche di conciliazione in Europa: alcune riflessioni 
critiche / di Isabella Crespi, Sociologia e politiche sociali, n. 1   2008, p. 9-33 
Descrittori: Pari opportunità ; Famiglie ; Lavoro 
 
Ferrando, Gilda 

  Il diritto di famiglia oggi: c'è qualcosa di nuovo, anzi d'antico / di Gilda Ferrando, 
Politica del diritto, n. 1   2008, p. 3-44 
Descrittori: Diritto di famiglia 
 
Gruppo di studio sulla bioetica 
Riconoscere le unioni omosessuali? : un contributo alla discussione / Gruppo di studio 
sulla bioetica, Aggiornamenti sociali, n. 6   2008, p. 421-444 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimoni 
 
Long, Joëlle 

  I giudici di Strasburgo socchiudono le porte dell'adozione agli omosessuali / Joëlle 
Long, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 6   2008, p. 672-680 
Descrittori: Omosessuali ; Adozione 
 
Ventura, Daniele 
Conciliazione famiglia-lavoro e governance societaria: prospettive aperte dall'iniziativa 
Equal in Italia / di Daniele Ventura, Sociologia e politiche sociali, n. 1   2008, p. 113-138 
Descrittori: Famiglie ; Lavoro ; Equal  
 
 



   25

Wall, Karin 
I modelli di politiche relative ai congedi e l'articolazione lavoro/famiglia in Europa: una 
prospettiva comparativa / di Karin Wall, Sociologia e politiche sociali, n. 1   2008, p. 59-85 
Descrittori: Congedi straordinari ; Famiglie ; Lavoro ; Europa  

 
 



   26

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Marchini, Paolo 

  Nuove questioni di giurisdizione per le sanzioni nel settore del latte e dei prodotti 
caseari / Paolo Marchini, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 3   2007, p. 215-216 
Descrittori: Latte ; Prodotti lattiero-caseari ; Sanzioni amministrative 
 

4.02 Foreste 
 
Andriola, Luca 

  Il Sistema di gestione forestale sostenibile nella Riserva naturale regionale "Selva del 
Lamone" quale strumento di conservazione della natura e di marketing territoriale / di 
Luca Andriola ... [et al.], G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2008, p. 25-32 
Descrittori: Gestione ; Foreste ; Tutela ; Marketing 
 
Cullotta, Sebastiano ; Maetzke, Federico 
La pianificazione forestale ai diversi livelli in Italia : parte 2.: La pianificazione 
territoriale e aziendale / Sebastiano Cullotta, Federico Maetzke, Italia forestale e montana, 
n. 2   2008, p. 91-108 
Descrittori: Foreste ; Programmazione 
 

4.03 Caccia 
 
Di Dio, Fulvio 

  Il divieto di "uccellagione": vecchie e nuove pratiche distruttive della fauna selvatica 
/ Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 4   2008, p. 272-
273 
Descrittori: Uccelli ; Selvaggina ; Caccia 
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Franceschetti, Giorgio 
Per un futuro delle Regole / di Giorgio Franceschetti, Dolomiti, n. 3   2008, p. 49-51 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Zone montane 

 



   27

COMMISSIONE QUINTA 
 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Paci, Massimo 
Welfare, solidarietà sociale e coesione della società nazionale / Massimo Paci, Stato e 
mercato, n. 82   2008, p. 3-29 
Descrittori: Stato sociale 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Ciardo, Carlo 

  Concorrenza amministrata e federalismo sanitario : confronto fra NHS e SSN / di 
Carlo Ciardo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   2008, p. 373-392 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Gran Bretagna  ; Italia  
 
Dal Gesso, Samuel ; Ferrari, Lorena 
I contratti di lavoro 2006-2009 della sanità pubblica: il punto di vista delle Regioni : 
lettura ragionata degli atti di indirizzo emanati dal Comitato di settore sanità / Samuel 
Dal Gesso, Lorena Ferrari, Sanità pubblica, n. 1   2008, p. 18-24 
Descrittori: Contratti di lavoro ; Sanità pubblica ; Regioni 
 
I fondi sanitari integrativi: il caso del Fasi, Censis, n. 10   2007, p. 35-46 
Descrittori: Assistenza sanitaria integrativa 
 
Imbalzano, Giuseppe 
Una proposta per lo sviluppo del Piano sanitario regionale / Giuseppe Imbalzano, 
Sanità pubblica, n. 1   2008, p. 25-33 
Descrittori: Piani sanitari ; Regioni 
 
Jorio, Ettore 
La finanziaria 2008 in rapporto alle esigenze di riforma del sistema salutare / Ettore 
Jorio, Sanità pubblica, n. 2   2008, p. 44-49 
Descrittori: L. n. 244/2007 ; Servizio sanitario nazionale 
 
Petraglia, Luca 
Libertà di rifiutare le cure e responsabilità penale del medico: quando la natura deve fare 
il suo corso? / Luca Petraglia, Sanità pubblica, n. 1   2008, p. 11-17 
Descrittori: Eutanasia  
 
Pioggia, Alessandra 

  Direzione e dirigenza nelle aziende sanitarie. Una analisi della distribuzione del 
potere decisionale alla luce degli atti aziendali / Alessandra Pioggia, Sanità pubblica e 
privata, n. 1/3   2008, p. 5-27 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Direzione ; Dirigenza ; Organizzazione 
 
Problemi e opportunità della Long Term Care, Censis, n. 10   2007, p. 27-34 
Descrittori: Assistenza sanitaria integrativa 
 
La spesa privata dei cittadini per la salute, Censis, n. 10   2007, p. 12-26 



   28

Descrittori: Salute ; Cittadini ; Costi 
 
Vercesi, Lavinia 

  Medicina alternativa ed esercizio abusivo delle professioni sanitarie / Lavinia 
Vercesi, Sanità pubblica e privata, n. 1/3   2008, p. 28-33 
Descrittori: Medicine alternative ; Qualificazione professionale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Dente, Franca 
Direzione del servizio sociale professionale: competenze, produttività, manageralismo / 
Franca Dente, La professione sociale, n. 34   2007, p. 28-35 
Descrittori: Assistenza sociale ; Direzione 
 
Madama, Ilaria 
Monitoraggio e valutazione nel sistema socio-assistenziale : il lancio dei sistemi 
informativi sui servizi sociali / Ilaria Madama, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   
2008, p. 71-99 
Descrittori: Assistenza sociale ; Valutazione ; Sistemi informativi 
 
Organizzazione mondiale della sanità 
Città a misura di anziano: una guida / [Organizzazione mondiale della sanità], Quaderni 
di sanità pubblica, n. 149   2008, p. 3-86 
Descrittori: Anziani ; Invecchiamento ; Infrastrutture urbane 
 
Samory, Edda 
La formazione alla supervisione professionale specifica: una condizione per promuovere 
e realizzare la direzione del servizio sociale professionale / Edda Samory, La professione 
sociale, n. 34   2007, p. 36-42 
Descrittori: Assistenza sociale ; Professionalità 

 
 



   29

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Finocchietti, Carlo 

  La Convenzione di Lisbona sul riconoscimento dei titoli / Carlo Finocchietti, 
Rivista giuridica della scuola, n. 1   2008, p. 7-16 
Descrittori: Titoli di studio ; Qualificazione professionale ; Riconoscimento 
 
Goldthorpe, John ; Jackson, Michelle 
La meritocrazia dell'istruzione e i suoi ostacoli / John Goldthorpe e Michelle Jakson, 
Stato e mercato, n. 82   2008, p. 31-59 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Classi sociali 
 
Magliaretta, Leopoldo 
L'insegnante fra stress e burnout : un'indagine in una scuola del Veneto / di Leopoldo 
Magliaretta, ISRE, n. 1   2008, p. 84-104 
Descrittori: Docenti ; Stress 
 
Nicoli, Dario 
Formazione iniziale per la continuità : come impostare la formazione iniziale affinché 
sia in grado di preparare una persona che apprende continuamente? / Dario Nicoli, 
Professionalità, n. 100   2008, p. 50-61 
Descrittori: Educazione permanente 
 
Nicoli, Dario 
L'istruzione e formazione professionale nel sistema educativo italiano / di Dario Nicoli, 
ISRE, n. 1   2008, p. 7-32 
Descrittori: Formazione professionale ; Istruzione professionale 
 
Pellerey, Michele 
Formazione iniziale e formazione continua nel quadro dell'apprendimento permanente : 
alcune riflessioni nella prospettiva pedagogica / Michele Pellerey, Professionalità, n. 100   
2008, p. 61-71 
Descrittori: Educazione permanente 
 
Vedovato, Giuseppe 
Il progetto di tele-università e l'Istituto universitario europeo di Firenze / Giuseppe 
Vedovato, Rivista di studi politici internazionali, n. 2   2008, p. 191-215 
Descrittori: Università a distanza ; Firenze  ; Consiglio d'Europa 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Liakopoulos, Dimitris ; Vita, Marco 

  L'evoluzione della tutela del bene culturale nella Comunità europea / di Dimitris 
Liakopoulos e Marco Vita, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2008, p. 99-136 
Descrittori: Beni culturali ; Tutela ; Unione europea 

 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

 
Corpo senza limiti, Equilibri, n. 1   2008, p. 5-94 



   30

Descrittori: Corpo umano ; Ricerca scientifica 
 
De Bertolis, Ottavio 
Diritto ed ecologia / Ottavio De Bertolis, La Civiltà cattolica, n. 3790   2008, p. 348-359 
Descrittori: Scienze ; Sviluppo tecnologico ; Etica 
 
Di Cataldo, Vincenzo 

  La protezione giuridica delle invenzioni biotecnologiche : commentario / a cura di 
Vincenzo Di Cataldo, Le nuove leggi civili commentate, n. 2-3   2008, p. 353-457 
Descrittori: Biotecnologia ; Brevetti ; L. n. 78/2006  
 
Franza, Marco ; Martini, Gabriella 
L'attività di lobbyng degli enti pubblici di ricerca / Marco Franza, Gabriella Martini, 
Energia, ambiente, innovazione, n. 2   2008, p. 70-81 
Descrittori: Lobbies ; Ricerca scientifica ; Enti pubblici 
 
Macintyre, Jeffrey 
2x3 le nuove dimensioni dell'immagine / Jeffrey Macintyre, Technology review, n. 3   2008, 
p. 30-35 
Descrittori: Fotografie ; Informatica applicata ; Sviluppo tecnologico 
 

6.04 Sport 
 
Gorga, Michele 

  La politica del diritto in materia sportiva: la specificità dell'eccezione sportiva / 
Michele Gorga, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2007, p. 663-696 
Descrittori: Sport ; Diritto comunitario 
 
Randazzo, Alberto 
Atti di disposizione del proprio corpo e sport violenti (profili costituzionali) / Alberto 
Randazzo, Diritto e società, n. 1   2008, p. 99-139 
Descrittori: Sport ; Violenza 
 

6.05 Turismo 
 
Contino, Achille 

  L'Osservatorio nazionale del turismo: sistema informativo diffuso per le politiche 
turistiche / di Achille Contino, Diritto del turismo, n. 2   2008, p. 119-123 
Descrittori: Turismo ; Osservatòri (Organizzazioni)  ; Legislazione turistica  
 
Falco, Alessandro 

  Agriturismo tra esclusività delle competenze regionali e crisi della legislazione 
statale cedevole / di Alessandro Falco, Diritto del turismo, n. 2   2008, p. 143-158 
Descrittori: Agriturismo ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
 
Cordì, Lorenzo ; Degl'Innocenti, Leonardo 

  Il nuovo assetto legale in tema di allontanamento dei cittadini comunitari: le 
modifiche del D.lg. n. 32 del 2008 al d.lg. n. 30 del 2007 / di Lorenzo Cordì e Leonardo 
Degl'Innocenti, Giurisprudenza di merito, n. 6   2008, p. 1538-1547 



   31

Descrittori: Immigrazione ; Paesi comunitari ; Libertà di circolazione ; D.Lgs. n. 32/2008  
 
Ianigro, Renata Emma 

  La disciplina normativa dell'immigrazione alla luce della giurisprudenza 
amministrativa e costituzionale : la disciplina sul rilascio e il rinnovo del permesso di 
soggiorno (1. parte) / di Renata Emma Ianigro, Giurisprudenza di merito, n. 5   2008,  
p. 1219-1241 
Descrittori: Immigrazione ; Giurisprudenza amministrativa ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Ianigro, Renata Emma 

  La disciplina normativa dell'immigrazione alla luce della giurisprudenza 
amministrativa e costituzionale : regolarizzazione dello straniero clandestino, espulsione 
e procedimenti di secondo grado (2. parte) / di Renata Emma Ianigro, Giurisprudenza di 
merito, n. 6   2008, p. 1515-1537 
Descrittori: Immigrazione ; Giurisprudenza amministrativa ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Rapporto immigrazione. Dati e politiche nei paesi OCSE e in Italia, Censis, n. 1/2   
2008, p. 5-89 
Descrittori: Immigrazione ; Politiche ; Paesi dell'Ocse  ; Italia  
 
Rosso, Claudia 

  Politiche di integrazione sociale e di inclusione nella sfera politica a favore degli 
stranieri extracomunitari a Brescia / di Claudia Rosso, Sociologia del diritto, n. 1   2008,  
p. 153-179 
Descrittori: Integrazione ; Immigrati extracomunitari ; Brescia  ; Partecipazione democratica 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Cucci, Giovanni 
I vizi capitali sono ancora attuali? / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, n. 3791   2008,  
p. 456-468 
Descrittori: Morale 
 
De Rosa, Giuseppe 
Gli anni «oscuri» di Gesù a Nazaret : la «giovinezza» di Gesù / Giuseppe De Rosa, La 
Civiltà cattolica, n. 3791   2008, p. 433-444 
Descrittori: Cristianesimo 
 
Mucci, Giandomenico 
È inevitabile per un laico essere anticlericale? / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica, 
n. 3790   2008, p. 318-324 
Descrittori: Laicismo  ; Chiesa cattolica 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Sale, Giovanni 
Il «Jihad» nel pensiero islamico contemporaneo / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
n. 3791   2008, p. 419-432 
Descrittori: Islamismo 
 

 
 



   32

6.12 Storia e cultura locale 
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre (29.) / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 3   2008, p. 32-36 
Descrittori: Stemmi ; Feltre  
 
Curti, Miriam 
Asterischi zumellesi (2.) / di Miriam Curti, Dolomiti, n. 3   2008, p. 14-18 
Descrittori: Mel  ; Storia della Chiesa ; Storia moderna 
 
Saronide, Chiara 
Statuti del Comune di Belluno a riguardo delle mude / con trascrizione, traduzione e 
note di Chiara Saronide, Dolomiti, n. 3   2008, p. 37-48 
Descrittori: Statuti comunali ; Belluno  ; Tasse 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Adler, Franklin Hugh 
Gli ebrei: borghesi, nemici, vittime del fascismo / Franklin Hugh Adler, Il Ponte, n. 5   
2008, p. 99-120 
Descrittori: Ebrei ; Fascismo 
 
Bogoni, Samantha 
Briciole di storia del Friuli Venezia Giulia / di Samantha Bogoni, Dolomiti, n. 3   2008,  
p. 57-59 
Descrittori: Friuli-Venezia Giulia  ; Storia 
 

 
 
 
 



   33

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Asprone, Maurizio 

  Il nuovo codice dell'ambiente (D.Legsl. 3 aprile 2006 n. 152): i caratteri e la natura 
del provvedimento di V.I.A. / Maurizio Asprone, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 158   2007, p. 547-557 
Descrittori: Ambiente ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Valutazione d'impatto ambientale 
 
Bonanni, Patrizia ; Daffinà, Roberto 

  Il trasporto pubblico locale e le misure di risanamento della qualità dell'aria / di 
Patrizia Bonanni e Roberto Daffinà, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2008, p. 61-69 
Descrittori: Trasporti locali ; Inquinamento ; Risanamento 
 
Bottiglieri, Adele 

  L'attuale Convenzione europea del paesaggio / di Adele Bottiglieri, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 1   2008, p. 137-150 
Descrittori: Paesaggio ; Convenzioni internazionali ; Unione europea 
 
Brini, Silvia 

  Il 4. Rapporto APAT sulla qualità dell'ambiente / di Silvia Brini, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 1   2008, p. 41-60 
Descrittori: Aree urbane ; Rapporti di ricerca 
 
Dell'Anno, Paolo 

  L'impatto ambientale anche alla luce del Decreto correttivo n. 4/2008 del Decreto 
legislativo 152/2006 / di Paolo Dell'Anno, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2008, p. 13-24 
Descrittori: Impatto ambientale ; D.Lgs. n. 152/2006  ; D.Lgs. n. 4/2008  
 
Giampietro, Pasquale ; Giampietro, Stefania 

  Ultime novità sulla bonifica dei suoli contaminati / Pasquale e Stefania Giampietro, 
Inquinamento, n. 105   2008, p. 16-18 
Descrittori: Terreni ; Inquinamento 
 
Girardi, Giuseppe 
Tecnologie per la cattura e lo stoccaggio della CO2 / Giuseppe Girardi... [et al.], Energia, 
ambiente, innovazione, n. 2   2008, p. 14-31 
Descrittori: Gas ; Stoccaggio 
 
Gualtieri, Alessandro Francesco 
A 15 anni dal bando dell'amianto in Italia : stato dell'arte e prospettive per una soluzione 
dell'emergenza / Alessandro Francesco Gualtieri, Ambiente territorio, n. 2   2008, p. 36-41 
Descrittori: Amianto 
 
Jacometti, Valentina 

  La direttiva Emissions trading e la sua attuazione in Italia: alcune osservazioni 
critiche al termine della prima fase / Valentina Jacometti, Rivista giuridica dell'ambiente,  
n. 2   2008, p. 273-290 
Descrittori: Direttiva n. 2003/87/CE  ; Gas tossici 



   34

 
Magnani, Laura 

  D.l.g. n. 4 del 2008: recenti modifiche al codice dell'ambiente / di Laura Magnani, 
Giurisprudenza di merito, n. 5   2008, p. 1242-1252 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006  ; D.Lgs. n. 4/2008  
 
Manfrè, Andrea 

  Successione di norme in tema di deposito temporanei di rifiuti / Andrea Manfrè, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 4   2008, p. 277-279 
Descrittori: Rifiuti 
 
Merloni, Francesco 

  Ragionando sui rifiuti campani e dintorni: Stato e Regioni tra la continua emergenza 
e l'impossibile normalità / Francesco Merloni, Le regioni, n. 6   2007, p. 925-932 
Descrittori: Rifiuti ; Stato ; Regioni 
 
Miranda, Raffaella 
La tutela dell'ambiente fra interesse diffuso e tutela di gruppo / di Raffaella Miranda, 
Comuni d'Italia, n. 5   2008, p. 29-37 
Descrittori: Ambiente ; Tutela 
 
Pierobon, Alberto 
L'arcipelago delle disposizioni ambientali nella manovra finanziaria 2008 / di Alberto 
Pierobon, Comuni d'Italia, n. 1-2   2008, p. 32-43 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; L. n. 244/2007 
 
Pierobon, Alberto 
Prime riflessioni sul d.lgs. 16 gennaio 2008, n. 4 : (le seconde "correzioni unificate" al 
codice ambientale) / di Alberto Pierobon, Comuni d'Italia, n. 5   2008, p. 6-28 
Descrittori: Ambiente ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Correzione 
 
Pierobon, Alberto 
Nova et vetera contabilità (e bilancio) ambientale nella pubblica amministrazione e negli 
enti locali / di Alberto Pierobon, Comuni d'Italia, n. 5   2008, p. 38-45 
Descrittori: Ambiente ; Gestione ; Amministrazione pubblica ; Enti locali 
 
Pierobon, Alberto 
Prolegomeni alla tassazione ambientale, in particolare la tariffa per la gestione dei rifiuti 
/ di Alberto Pierobon, Comuni d'Italia, n. 5   2008, p. 46-63 
Descrittori: Rifiuti ; Gestione ; Tariffe pubbliche 
 
Pinna, Marcella 

  Il giudizio di compatibilità tra la tutela del paesaggio e l'installazione di impianti per 
la produzione di energia eolica / Marcella Pinna, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 4   2008, p. 286-287 
Descrittori: Paesaggio naturale ; Tutela ; Impianti energetici ; Energia eolica 
 
Pomini, Emanuele 

  Rifiuti, residui di produzione e sottoprodotti alla luce delle linee guida della 
Commissione CE, della (proposta di) nuova direttiva sui rifiuti e della riforma del 
decreto legislativo 152/2006: si attenua il divario tra Italia ed Unione europea? / 
Emanuele Pomini, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2008, p. 355-380 



   35

Descrittori: Rifiuti ; Legislazione comunitaria ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Rosapepe, Maria Paola 

  Gestione dei rifiuti: autorizzazione e iscrizioni / Maria Paola Rosapepe, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 158   2007, p. 559-582 
Descrittori: Rifiuti ; Autorizzazioni ; Albi ; Iscrizioni 
 
Salvini, Gianpaolo 
Resistere ai cambiamenti climatici / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3791   2008, 
p. 445-455 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Santocchi, Valeria 

  Tre nuove condanne dell'Europa alla normativa italiana sull'ambiente / Valeria 
Santocchi, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 3   2007, p. 100-116 
Descrittori: Normativa statale ; Ambiente ; Sentenze della Corte di giustizia europea  
 
Seccia, Giuseppe ; Ronchi, Benedetto 

  Deposito incontrollato o abbandono di rifiuti non pericolosi / Giuseppe Seccia, 
Benedetto Ronchi, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 4   2008,  
p. 275-276 
Descrittori: Rifiuti 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Moscarini, Anna 

  Indennità di espropriazione e valore di mercato del bene: un passo avanti (ed uno 
indietro) della Consulta nella costruzione del patrimonio costituzionale europeo / Anna 
Moscarini, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2007, p. 3525-3534 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti 
dell'uomo e delle libertà fondamentali  
 
Pinelli, Cesare 

  Sul trattamento giurisdizionale della CEDU e delle leggi con essa confliggenti / 
Cesare Pinelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2007, p. 3518-3525 
Descrittori: Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà 
fondamentali  ; Espropriazioni 
 
Russo, Tommaso Vito 

  Le vicende negoziali nella finanza di progetto / Tommaso Vito Russo, Rassegna di 
diritto civile, n. 2   2008, p. 418-472 
Descrittori: Project financing  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Alesio, Massimiliano 
Le novità in materia di contratti pubblici / di Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 1-2   
2008, p. 44-52 
Descrittori: Appalto ; L. n. 244/2007 
 
Asprone, Maurizio 

  La disciplina del subappalto nelle opere pubbliche: osservazioni e riflessioni alla 
luce del nuovo codice degli appalti (codice Lise) e del D.L. 223/2006 (decreto Bersani) 



   36

poi convertito nella L. 248/2006 / Maurizio Asprone, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 9-10   2007, p. 709-715 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Appalto ; L. n. 248/2006  
 
Focus: codice dei contratti, Comuni d'Italia, n. 6   2008, p. 7-56 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Porrello, Valentina 

  Il diritto di verifica del committente nel contratto di appalto / Valentina Porrello, 
Giustizia civile, n. 2   2008, p. 91-108 
Descrittori: Appalto ; Codice civile 
 
Virgadamo, Pietro 

  Variazioni in corso d'opera nel contratto di appalto e rinegoziazione delle 
condizioni contrattuali / Pietro Virgadamo, Giustizia civile, n. 1   2008, p. 11-48 
Descrittori: Appalto ; Contratti 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Autorità di bacino dell'Alto Adriatico 
I piani di tutela delle acque delle regioni dell'Alto Adriatico / Autorità di bacino 
dell'Alto Adriatico... [et al.], Ambiente territorio, n. 1   2008, p. 12-16 
Descrittori: Piani di bacino ; Regione Veneto  
 
Carrozza, Chiara 
La riforma italiana dei servizi idrici : modi locali di governo fra continuità e rottura / 
Chiara Carrozza, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2008, p. 5-36 
Descrittori: Servizi idrici  
 
Cazzagon, Filippo 

  Aspetti problematici della presa d'acqua nella Laguna di Venezia tra «acque 
pubbliche» e «acque marine» / Filippo Cazzagon, Il foro amministrativo T.A.R., n. 1   2008, 
p. 341-361 
Descrittori: Laguna di Venezia  ; Acque marine ; Acque pubbliche 
 
Conte, Giulio ; De Carli, Alessandro ; Goltara, Andrea 

  La Direttiva 2000/60/CE e i Piani di tutela delle acque: avremo acque in buono 
stato nel 2016? / di Giulio Conte, Alessandro de Carli, Andrea Goltara, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 1   2008, p. 75-98 
Descrittori: Acqua ; Direttiva n. 2000/60/CEE  ; Tutela 
 
Cristoforetti, Cesare 
Potabilizzazione di acque con membrane / Cesare Cristoforetti, Inquinamento, n. 104   
2008, p. 46-53 
Descrittori: Acqua potabile 
 
Ferrucci, Erminio M. 
Piani di tutela delle acque: il punto / Erminio M. Ferrucci, Ambiente territorio, n. 1   2008, 
p. 8-11 
Descrittori: Piani di bacino ; L. n. 183/1989  
 
 



   37

Miranda, Maria Luisa 
  La tutela penale delle acque / Maria Luisa Miranda, Rivista amministrativa della 

Repubblica italiana, n. 9-10   2007, p. 697-707 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006  ; Risorse idriche ; Reati 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Baracca, Angelo 
No alla barbarie nucleare : cercando di decifrare il libro dei sogni (o degli incubi) dei 
faraonici programmi nucleari / di Angelo Baracca, Medicina democratica, n. 176   2007,  
p. 9-69 
Descrittori: Centrali elettronucleari ; Incidenti nucleari 
 
Bartocci, Pietro ; Calavaglio, Gianluca ; Goretti, Michele 
Biocarburanti di seconda generazione / Pietro Bartocci, Gianluca Calavaglio, Michele 
Goretti, Ambiente territorio, n. 2   2008, p. 16-23 
Descrittori: Carburanti ; Agricoltura 
 
Beaumont, Nicolemarie : de 
Nuove prospettive per l'energia nucleare in Europa / Nicolemarie de Beaumont, 
Ambiente territorio, n. 2   2008, p. 28-35 
Descrittori: Energia nucleare ; Unione europea 
 
Calisi, Marco ; Mattucci, Antonio 
I biocarburanti: aspetti tecnici e possibili sviluppi in Italia / Marco Calisi, Antonio 
Mattucci, Energia, ambiente, innovazione, n. 2   2008, p. 38-53 
Descrittori: Carburanti ; Energia da biomasse ; Agricoltura 
 
Catania, Roberto 
Sintonizzati sul canale / Roberto Catania, Inquinamento, n. 104   2008, p. 42-44 
Descrittori: Energia fotovoltaica  
 
Della Sala, Dario 
Le tecnologie fotovoltaiche di nuova generazione: una visione globale / Dario Della 
Sala... [et al.], Energia, ambiente, innovazione, n. 2   2008, p. 54-69 
Descrittori: Energia fotovoltaica  
 
Ferrarini, Mauro 
Fotovoltaico: sviluppi e prospettive / Mauro Ferrarini, Ambiente territorio, n. 2   2008,  
p. 12-15 
Descrittori: Energia fotovoltaica  
 
Ferrucci, Erminio M. 
Eolico offshore (anche fluttuante) e tecnologie Pelamis: dal mare l'innovazione nel 
settore delle energie rinnovabili / Erminio M. Ferrucci, Ambiente territorio, n. 2   2008,  
p. 6-11 
Descrittori: Energia eolica 
 
Martella, Francesco ; Sassinelli, Filippo 
Le politiche per le agro-energie / Francesco Martella e Filippo Sassinelli, Ambiente 
territorio, n. 2   2008, p. 24-27 
Descrittori: Risorse energetiche ; Agricoltura 



   38

 
Pecchio, Franco 
Nuove frontiere del solare / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 105   2008, p. 38-43 
Descrittori: Energia fotovoltaica  
 
Prontera, Andrea 
L'europeizzazione della politica energetica in Francia e Italia / Andrea Prontera, Stato e 
mercato, n. 82   2008, p. 111-141 
Descrittori: Piani energetici ; Francia  ; Italia  
 
Prontera, Andrea 
La politica energetica: concetti, attori, strumenti e sviluppi recenti / Andrea Prontera, 
Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2008, p. 37-69 
Descrittori: Risorse energetiche 
 

 



   39

Indice per autore 
 

Adler, Franklin Hugh 32 
Albenzio, Giuseppe 17 
Alesio, Massimiliano 35 
Almagisti, Marco 18 
Alvino, Ilario 21 
Ambrosi, Irene 14 
Andriola, Luca 26 
Añón, María José 17 
Asprone, Maurizio 33 
  35 
Asprone, Maurizio ; Gallo, Modestino 11 
Astegiano, Giancarlo 10 
Autorità di bacino dell'Alto Adriatico 36 
Baracca, Angelo 37 
Baratta, Roberto 14 
Barbieri, Ezio Maria 12 
Bartocci, Pietro ; Calavaglio, Gianluca ; Goretti, Michele 37 
Bassi, Giuseppe 12 
Beaumont, Nicolemarie : de 37 
Bellomo, Gianluca 19 
Benelli, Filippo ; Mainardis, Cesare 8 
Bettini, Romano 17 
Biagi, Federico 9 
Bimbi, Franca 24 
Bin, Roberto 8 
Bocchieri, Andrea ; Benedetti, Gianluca ; Vaiani, Renata 21 
Bogoni, Samantha 32 
Bonanni, Patrizia ; Daffinà, Roberto 33 
Bottiglieri, Adele 33 
Bould, Sally ; Schmaus, Günther 17 
Bourdon, Raymond 18 
Bresciani, Pier Giovanni 21 
Brini, Silvia 33 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 32 
Calisi, Marco ; Mattucci, Antonio 37 
Calloni, Marina 24 
Campalto, Daniele 13 
Capantini, Massimo 11 
Caputi, Gaetano 9 
Caramazza, Ignazio Francesco ; Russiani, Emanuela 14 
Cardone, Andrea 8 
Cardosi, Gianfranco 23 
Carrozza, Chiara 36 
Cartabia, Marta 17 
Casaburi, Geremia 22 
Catania, Roberto 37 
Cavalla, Francesco 17 
Cazzagon, Filippo 36 
Cazzella, Carla 23 
Ceraso, Linda 11 
Cerruto, Maurizio 8 
Cersosimo, Domenico ; Nisticò, Rosanna 24 



   40

Chiola, Giovanni 18 
Ciardo, Carlo 27 
Colombo, Massimo G. ; Grilli, Luca 22 
Conte, Giulio ; De Carli, Alessandro ; Goltara, Andrea 36 
Contino, Achille 30 
Cordì, Lorenzo ; Degl'Innocenti, Leonardo 30 
Corletto, Daniele 8 
Corrocher, Nicoletta ; Fonatna, Roberto 22 
Corvaja, Fabio 8 
Cossiga, Carmine 9 
Cossu, Fausto 21 
Crespi, Isabella 24 
Cristoforetti, Cesare 36 
Cucci, Giovanni 31 
Cullotta, Sebastiano ; Maetzke, Federico 26 
Cuocolo, Lorenzo 10 
Curini, Luigi ; Martelli, Paolo 10 
Curti, Miriam 32 
Dal Gesso, Samuel ; Ferrari, Lorena 27 
D'Auria, Gaetano 12 
De Angelis, Nicoletta 13 
De Benedetto, Maria 9 
De Bertolis, Ottavio 30 
De Rosa, Giuseppe 31 
Del Gatto, Massimo ; Ottaviano, Gianmarco I. P. ; Pagnini, Marcello 22 
Della Sala, Dario 37 
Dell'Anno, Paolo 33 
Dente, Franca 28 
Di Cataldo, Vincenzo 30 
Di Dio, Fulvio 26 
Di Vita, Giuseppe 12 
Dutheil De La Rochère, Jacqueline <1940- > 11 
Falco, Alessandro 30 
Ferrando, Gilda 24 
Ferrarini, Mauro 37 
Ferraro, Luigi 8 
Ferrucci, Erminio M. 36 
  37 
Finney, Miles M. ; Kohlhase, Janet E. 21 
Finocchietti, Carlo 29 
Flick, Giovanni Maria 15 
Floridia, Antonio 8 
Fotopoulos, Georgios 21 
Franceschetti, Giorgio 26 
Franza, Marco ; Martini, Gabriella 30 
Frasca, Raffaele 14 
Galetti, Luciano 21 
Geniale, Claudio 13 
Giampietro, Pasquale ; Giampietro, Stefania 33 
Giangaspero, Paolo 8 
Giovannetti, Giorgia ; Mazzeo, Elena 23 
Girardi, Giuseppe 33 
Goisis, Francesco 12 
Goldthorpe, John ; Jackson, Michelle 29 
Golino, Enzo 10 
Gorga, Michele 30 



   41

Grossi, Pierfrancesco 15 
Gruppo di studio sulla bioetica 24 
Gualtieri, Alessandro Francesco 33 
Guazzarotti, Andrea 15 
Guzzardo, Giovanni 16 
Ianigro, Renata Emma 31 
Imbalzano, Giuseppe 27 
Imparato, Emma A. 19 
Jacometti, Valentina 33 
Jori, Paolo 9 
Jorio, Ettore 27 
Klitsche De La Grange, Teodoro 16 
La Torre, Giovanni 13 
Liakopoulos, Dimitris ; Vita, Marco 29 
Lodigiani, Rosangela 21 
Long, Joëlle 24 
Luther, Jorg 9 
Luzzatto, Riccardo 16 
Macintyre, Jeffrey 30 
Macioce, Luigi 15 
Madama, Ilaria 28 
Magliaretta, Leopoldo 29 
Magnani, Laura 34 
Manfrè, Andrea 34 
Mangia, Alessandro 9 
Marchini, Paolo 26 
Mariotti, Sergio ; Mutinelli, Marco 23 
Martella, Francesco ; Sassinelli, Filippo 37 
Martini, Giacomo 9 
Masera, Simone Rodolfo 15 
Meliandò, Fabrizio 18 
Memoli, Vincenzo 14 
Meoli, Chiara 15 
Merlo, Roberto 12 
Merloni, Francesco 34 
Micklitz, Hans W. 23 
Minetti, Paola 10 
Mingarelli, Alberto 11 
Minuto Rizzo, Alessandro 18 
Miranda, Maria Luisa 37 
Miranda, Raffaella 34 
Montalti, Elisa 19 
Montini, Barbara 13 
Montuoro, Umberto 18 
Moscarini, Anna 35 
Mucci, Giandomenico 31 
Murianni, Maria Giuliana 23 
Musizza, Walter ; De Donà, Giovanni 19 
Nicoletti, Giosuè 13 
Nicoli, Dario 29 
Nobile, Riccardo 11 
  13 
Nori, Glauco 9 
Oddo, Francesca 19 
Oliveri, Luigi 11 
Organizzazione mondiale della sanità 28 



   42

Paci, Massimo 27 
Pallotta, Alessandra 11 
Panassidi, Giuseppe 11 
Paris, Davide 9 
Pecchio, Franco 38 
Pedaci, Vincenzo 14 
Pellerey, Michele 29 
Pellingra Contino, Massimo 13 
Perazzelli, Stefano 10 
Perri, Pierluigi 12 
Perrino, Angelina Maria 14 
Petraglia, Luca 27 
Pettenello, Roberto 21 
Pezzati, Pier Paolo 15 
Pierobon, Alberto 34 
Pietropolli, Marco 15 
Pinelli, Cesare 18 
  35 
Pinna, Marcella 34 
Pioggia, Alessandra 27 
Piraino, Salvatore 16 
Pizzolato, Filippo 15 
Pomini, Emanuele 34 
Porrello, Valentina 36 
Porzio, Giuseppe 22 
Pozzi, Armando 14 
Prontera, Andrea 38 
Puglisi, Giuseppe 23 
Rabaiotti, Gabriele 19 
Randazzo, Alberto 30 
Rangone, Nicoletta 16 
Ratto Trabucco, Fabio 10 
Ribolzi, Luisa 22 
Rosapepe, Maria Paola 35 
Rositi, Franco 18 
Rossi, Emanuele 16 
Rosso, Claudia 31 
Roveda, Claudio ; Vecchiato, Riccardo 23 
Rubechi, Massimo 10 
Russo, Tommaso Vito 35 
Sale, Giovanni 31 
Salvini, Gianpaolo 35 
Samory, Edda 28 
Sandulli, Maria Alessandra 17 
Sanino, Mario 13 
Santocchi, Valeria 35 
Saronide, Chiara 32 
Sarra, Alessandro 24 
Savino, Mario 12 
Schena, Felice 20 
Sciancalepore, Vito Domenico 19 
Sciarabba, Vincenzo 16 
Seccia, Giuseppe ; Ronchi, Benedetto 35 
Serio, Alessandra 17 
Simone, Michele 10 
Spattini, Gian Claudio 17 



   43

Stella Richter, Paolo 16 
Stella, Antonello 19 
Talice, Carlo ; Conti, Marina 16 
Trojsi, Anna 14 
Turrini, Olga 22 
Varesi, Pier Antonio 22 
Vedovato, Giuseppe 29 
Ventura, Daniele 24 
Vercesi, Lavinia 28 
Vincenti, Angelo 23 
Virgadamo, Pietro 36 
Wall, Karin 25 

 



   44

Indice per descrittore 
 
Aborto ; Europa 24
Acqua ; Direttiva n. 2000/60/CEE  ; Tutela 36
Acqua potabile 36
Agriturismo ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 30
Ambiente ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Correzione 34
Ambiente ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Valutazione d'impatto ambientale 33
Ambiente ; Gestione ; Amministrazione pubblica ; Enti locali 34
Ambiente ; Tutela 34
Ambiente ; Tutela ; L. n. 244/2007 34
Amianto 33
Amministrazione pubblica ; Contratti 16
Amministrazione pubblica ; Controllo 11
Amministrazione pubblica ; Controllo ; Corte dei conti ; L. n. 244/2007 13
Amministrazione pubblica ; Diritto comunitario 17
Amministrazione pubblica ; Società ; L. n. 244/2007 12
Anziani ; Invecchiamento ; Infrastrutture urbane 28
Appalto ; Codice civile 36
Appalto ; Contratti 36
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 36
Appalto ; L. n. 244/2007 35
Aree naturali ; Aree protette ; Conservazione ; Tutela 20
Aree protette 19
Aree protette ; Turismo ecologico 19
Aree urbane ; Rapporti di ricerca 33
Assistenza sanitaria integrativa 27
Assistenza sociale ; Direzione 28
Assistenza sociale ; Professionalità 28
Assistenza sociale ; Valutazione ; Sistemi informativi 28
Assunzioni ; Enti locali ; L. n. 244/2007 14
Atti amministrativi 16
Atti amministrativi ; Giustizia amministrativa 16
Autorità amministrative indipendenti  ; Nomine 12
Autorità amministrative indipendenti  ; Trasporti 16
Autostrade ; Progetti ; Veneto  ; Repubblica federale di Germania 19
Avvocatura dello Stato ; Giurisprudenza amministrativa ; Storia del diritto 14
Aziende ; Iscrizioni ; Registro delle imprese 23
Aziende ; Italia  ; Internazionalizzazione 23
Aziende ; Reti locali ; Tecnologie multimediali 22
Aziende ; Tecnologia ; Capitale umano 22
Aziende a partecipazione pubblica ; Corte di giustizia ; Legislazione statale 12
Aziende pubbliche ; Privatizzazione ; Unione europea 17
Azione giudiziaria ; Consumatori ; Risarcimenti ; Tutela giurisdizionale 23
Beni culturali ; Tutela ; Unione europea 29
Biotecnologia ; Brevetti ; L. n. 78/2006 30
Carburanti ; Agricoltura 37
Carburanti ; Energia da biomasse ; Agricoltura 37
Centrali elettronucleari ; Incidenti nucleari 37
Centri storici ; Comuni minori 19
Centrosinistra ; Partiti politici ; Storia 10
Clima ; Cambiamento 35
Comitati regionali per le comunicazioni 8
Concorrenza ; Aziende ; Unione europea 23



   45

Conferenza dei Presidenti delle Regioni 8
Congedi straordinari ; Famiglie ; Lavoro ; Europa 25
Consigli comunali  ; Controllo ; Mafia 11
Consumatori ; Tutela giurisdizionale 23
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 13
Contratti di lavoro ; Sanità pubblica ; Regioni 27
Contratti di lavoro a termine ; Amministrazione pubblica 14
Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali  
; Espropriazioni 35
Convivenza  ; Giurisprudenza costituzionale 16
Cooperazione ; Regioni ; Enti locali ; Stato 8
Corpo umano ; Ricerca scientifica 30
Corruzione ; Amministrazione pubblica 12
Corte costituzionale ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e 
delle libertà fondamentali 15
  16
Corte europea dei diritti dell'uomo 17
Costituzione della Repubblica italiana 15
Cristianesimo 31
D.Lgs. n. 152/2006  ; D.Lgs. n. 4/2008 34
D.Lgs. n. 152/2006  ; Risorse idriche ; Reati 37
D.Lgs. n. 163/2006  ; Appalto ; L. n. 248/2006 36
Decreti legge 15
Democrazia ; Partecipazione democratica ; Unione europea 14
Democrazia ; Teorie politiche 18
Denuncia inizio attività 19
Difensore civico ; Ricorsi amministrativi ; Diritto all'informazione 12
Dipendenti pubblici ; L. n. 244/2007 13
Dipendenti pubblici ; Professionalità ; Valorizzazione 14
Direttiva n. 2003/87/CE  ; Gas tossici 33
Diritti umani ; Consiglio d'Europa 18
Diritti umani ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà 
fondamentali  ; Normativa statale 17
Diritti umani ; Paesi islamici 17
Diritti umani ; Unione europea 18
Diritto alla vita ; Eutanasia 18
Diritto all'informazione ; Aziende municipalizzate 13
Diritto comunitario ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 17
Diritto comunitario ; Processo amministrativo 17
Diritto di famiglia 24
Diritto processuale ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Sentenze della Corte di 
cassazione 15
Distretti industriali ; Innovazione tecnologica 23
Docenti ; Stress 29
Donne ; Aborto 24
Ebrei ; Fascismo 32
Economia ; Ambiente 24
Educazione permanente 22
  29
Elezioni ; Informatizzazione 10
Energia eolica 37
Energia fotovoltaica 37
  38
Energia nucleare ; Unione europea 37
Enti locali ; Bilanci pubblici 9
Enti locali ; Controllo ; Programmazione 11



   46

Enti locali ; Controllo amministrativo ; Controllo di gestione ; Revisori dei conti 11
Enti pubblici ; Sviluppo economico 13
Enti territoriali ; Strumenti finanziari 10
Eutanasia 27
Famiglie ; Lavoro ; Equal 24
Fisco ; Federalismo 9
Fisco ; Federalismo ; 15. legislatura  ; Parlamento 10
Fisco ; Federalismo ; Spagna 10
Fondo sociale europeo  ; Educazione permanente 21
Foreste ; Programmazione 26
Formazione professionale 21
  22
Formazione professionale ; Grandi imprese 21
Formazione professionale ; Istruzione professionale 29
Formazione professionale ; Tutori ; Aziende 22
Forme di governo ; Regioni a statuto ordinario ; Statuti regionali 9
Fotografie ; Informatica applicata ; Sviluppo tecnologico 30
Friuli-Venezia Giulia  ; Storia 32
Gas ; Stoccaggio 33
Gestione ; Foreste ; Tutela ; Marketing 26
Giurisdizione amministrativa ; Rapporto di pubblico impiego 14
Giustizia amministrativa ; Provincia autonoma di Trento 8
Governo ; Attività politiche 10
Immigrazione ; Giurisprudenza amministrativa ; Giurisprudenza costituzionale 31
Immigrazione ; Paesi comunitari ; Libertà di circolazione ; D.Lgs. n. 32/2008 31
Immigrazione ; Politiche ; Paesi dell'Ocse  ; Italia 31
Impatto ambientale ; D.Lgs. n. 152/2006  ; D.Lgs. n. 4/2008 33
Indennità di espropriazione ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti 
dell'uomo e delle libertà fondamentali 35
Industria ; Competitività ; Internazionalizzazione 23
Infortuni sul lavoro ; Responsabilità 21
Integrazione ; Immigrati extracomunitari ; Brescia  ; Partecipazione democratica 31
Internet  ; Proprietà industriale 22
Islamismo 31
Istruzione scolastica ; Classi sociali 29
L. n. 244/2007 ; Servizio sanitario nazionale 27
L. n. 448/1998  ; Enti locali 11
Laguna di Venezia  ; Acque marine ; Acque pubbliche 36
Laicismo  ; Chiesa cattolica 31
Latte ; Prodotti lattiero-caseari ; Sanzioni amministrative 26
Lavoro ; Stato sociale ; Sviluppo economico ; Sicurezza 24
Lavoro flessibile  ; Sicurezza sul lavoro ; Unione europea 22
Leggi regionali ; Abrogazione 8
Lobbies ; Ricerca scientifica ; Enti pubblici 30
Locazioni abitative ; Edilizia residenziale pubblica 19
Magistratura ; Riforme 14
Magistratura ordinaria ; Italia  ; Francia 15
Manodopera ; Mercato del lavoro 21
Mansioni superiori  ; Dipendenti pubblici 13
Medicine alternative ; Qualificazione professionale 28
Mel  ; Storia della Chiesa ; Storia moderna 32
Mercato ; Aziende ; Costi 22
Mercato del lavoro ; Urbanizzazione 21
Morale 31
Moro, Aldo <1916-1978>  ; Politica 10
NATO  ; Unione europea 18



   47

Normativa statale ; Ambiente ; Sentenze della Corte di giustizia europea 35
Omosessuali ; Adozione 24
Omosessuali ; Matrimoni 24
Paesaggio ; Convenzioni internazionali ; Unione europea 33
Paesaggio naturale ; Tutela ; Impianti energetici ; Energia eolica 34
Pari opportunità ; Condizioni economiche 17
Pari opportunità ; Famiglie ; Lavoro 24
Parità ; Uomini ; Donne 17
  18
Partecipazione democratica ; L.R. Toscana n. 69/2007 8
Pena di morte ; Terrorismo ; Diritti umani 18
Personale ; Amministrazione pubblica ; Enti locali 13
Piani di bacino ; L. n. 183/1989 36
Piani di bacino ; Regione Veneto 36
Piani energetici ; Francia  ; Italia 38
Piani sanitari ; Regioni 27
Piazze  ; Centri storici ; Legislazione ; Commercio 23
Politica 18
Polizia ; Riforme 11
Presidente del Consiglio dei ministri ; Presidente della Repubblica ; Conflitti di attribuzione 15
Privatizzazione ; Codice civile ; Corte di giustizia 12
Processi amministrativi ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e 
delle libertà fondamentali 16
Processo civile ; Corte di cassazione 14
  15
Produttività ; Paesi comunitari 21
Project financing 35
Rapporto di pubblico impiego ; Regioni 14
Rappresentanza politica ; Partecipazione democratica 18
Rappresentanza politica ; Regione Sicilia  ; Regione Toscana 8
Reati ; Informatica 12
Referendum territoriali 10
Regioni ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Organizzazione 9
Regioni ; Europa 9
Regioni ; Stato ; Cooperazione 8
Regioni ; Statuti regionali 9
Regioni ; Tributi 10
Regioni a statuto speciale ; Ordinamento giuridico ; Province 8
Regolamentazione ; Autorità amministrative indipendenti 16
Responsabilità amministrativa ; Responsabilità contabile ; L. n. 244/2007 13
Rifiuti 34
  35
Rifiuti ; Autorizzazioni ; Albi ; Iscrizioni 35
Rifiuti ; Gestione ; Tariffe pubbliche 34
Rifiuti ; Legislazione comunitaria ; D.Lgs. n. 152/2006 35
Rifiuti ; Stato ; Regioni 34
Riscossione fiscale ; Enti locali 9
Risorse energetiche 38
Risorse energetiche ; Agricoltura 37
Salute ; Cittadini ; Costi 28
Scienze ; Sviluppo tecnologico ; Etica 30
Servizi di pubblica utilità  ; Attività amministrativa 11
Servizi di pubblica utilità  ; Mercato ; Concorrenza 11
Servizi idrici 36
Servizi pubblici locali ; Giurisprudenza 11
Servizio sanitario nazionale ; Gran Bretagna  ; Italia 27



   48

Sicurezza ; Unione europea 12
Sicurezza sul lavoro ; Assistenza medica ; Modelli matematici 21
Sicurezza sul lavoro ; Enti locali 22
Sport ; Diritto comunitario 30
Sport ; Violenza 30
Stato sociale 27
Statuti comunali ; Belluno  ; Tasse 32
Statuti regionali ; Regioni a statuto speciale 9
Stazioni ferroviarie ; Ferrovie urbane ; Urbanizzazione 19
Stemmi ; Feltre 32
Sviluppo economico ; Politiche pubbliche 24
Sviluppo sostenibile  ; Zone montane 26
Terreni ; Inquinamento 33
Terrorismo ; Legislazione ; Finanziamenti 12
Titoli di studio ; Qualificazione professionale ; Riconoscimento 29
Trasporti locali ; Inquinamento ; Risanamento 33
Tributi locali 9
Turismo ; Osservatòri (Organizzazioni)  ; Legislazione turistica 30
Tutela giurisdizionale ; Autorità amministrative indipendenti 13
Tutela giurisdizionale ; Consumatori 23
Uccelli ; Selvaggina ; Caccia 26
Unione europea ; Trattati internazionali 14
Unità sanitarie locali ; Direzione ; Dirigenza ; Organizzazione 27
Università a distanza ; Firenze  ; Consiglio d'Europa 29
Venezia  ; Opere di urbanizzazione 19
 



   49

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno numero 
Aggiornamenti sociali 2008 6 
Ambiente territorio 2008 1 
Ambiente territorio 2008 2 
L'amministrazione italiana 2008 2 
Azienditalia 2008 5 
Censis 2007 10 
Censis 2007 11-12 
 2008 1-2 
La Civiltà cattolica 2008 3790 
  3791 
Comuni d'Italia 2008 1-2 
  3 
  4 
  5 
  6 
Diritto del turismo 2008 2 
Il diritto dell'Unione Europea 2008 1 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2008 4 
Diritto e società 2008 1 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2008 1 
Disciplina del commercio e dei servizi 2008 1 
Dolomiti 2008 3 
Economia e politica industriale 2008 1 
Energia, ambiente, innovazione 2008 2 
Equilibri 2008 1 
Federalismo fiscale 2007 2 
La finanza locale 2008 5 
Il foro amministrativo T.A.R. 2008 1 
Il foro italiano 2008 4 
  5 
G.A. Gazzetta ambiente 2008 1 
Giornale di diritto amministrativo 2008 5 
Giurisdizione amministrativa 2006 1-2 
 2008 1 
  2 
Giurisprudenza costituzionale 2007 5 
Giurisprudenza di merito 2008 5 
  6 
Giustizia civile 2008 1 
  2 
L'industria 2008 1 
Inquinamento 2008 104 
  105 
ISRE 2008 1 
Le istituzioni del federalismo 2007 6 
Italia forestale e montana 2008 2 
Journal of regional science 2008 1 
Journal of regional science 2008 2 
Medicina democratica 2007 176 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2008 6 



   50

Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2008 6 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2008 7 
Le nuove leggi civili commentate 2008 2-3 
Orientamenti della giurisprudenza del lavoro 2007 4 
Paesaggio urbano 2008 3 
Politica del diritto 2008 1 
Il Ponte 2008 5 
Professionalità 2008 100 
La professione sociale 2007 34 
Prospettive sociali e sanitarie 2008 8 
  9 
Quaderni di sanità pubblica 2008 149 
  1 
Rassegna dell'avvocatura dello Stato 2007 3 
Rassegna di diritto civile 2008 2 
Le regioni 2007 6 
Reset 2008 106 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2007 158 
  9-10 
Rivista di studi politici internazionali 2008 2 
Rivista giuridica della scuola 2008 1 
Rivista giuridica dell'ambiente 2008 2 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2008 1 
Rivista italiana di politiche pubbliche 2008 1 
Rivista italiana di scienza politica 2008 1 
Sanità pubblica 2008 1 
Sanità pubblica e privata 2008 1-3 
Sociologia del diritto 2008 1 
Sociologia e politiche sociali 2008 1 
Stato e mercato 2008 82 
Studi parlamentari e di politica costituzionale 2006 153-154 
Technology review 2008 3 

 


